
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.11/13-5-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθμ. Απόφασης 82        Περίληψη 

Έκδοση ψηφίσματος σχετικά με τη συγχώνευση και μετεγκατάσταση 
των στρατιωτικών μονάδων 476 Τάγμα Ηλεκτρονικού Πολέμου και 
473 Τάγμα Επιτήρησης 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 13 Μαΐου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 18:00, συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, ύστερα από 
την αριθ.πρωτ.11927/9-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία τού  ιδίου, που 
επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε 
στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 4940/14-6-
2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 28 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Σταύρος Αμοιράς 
4) Ηλίας Ασκαρίδης 
5) Ελένη Γιάνναρου 
6) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 
7) Νικόλαος Γουναρίδης 
8) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
9) Ιωάννης Ζερενίδης 
10) Θωμάς Ηλιάδης 
11) Στέφανος Ιγιαννίδης 
12) Ιπποκράτης Καμαρίδης 
13) Χρήστος Κυρπόγλου 
14) Πασχάλης Λύρατζης 

15) Σάββας Μελισσόπουλος 
16) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 
17) Σιαμπάν Μπαντάκ 
18) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
19) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 
20) Βασίλειος Παπαδόπουλος 
21) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
22) Ελισάβετ Παυλίδου 
23) Ιωάννης Πεπονίδης 
24) Ιωάννης Τσάπαλης 
25) Μιχαήλ Τσέπελης 
26) Μάριος Τσορμπατζίδης 
27) Εμμανουήλ Φανουράκης 
28) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δέσποινα Θεοδωρίδου 
2) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 
3) Ηλίας Κοτόπουλος 
4) Χρήστος Παππάς 

5) Παναγιώτης Σταυρακάρας 
6) Αναστάσιος Ταρενίδης 
7) Εμμανουήλ Τσέπελης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και οι πρόεδροι των ΔΚ  Γέρακα 
Τζελαϊδήν Κοτζά και Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης. 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιπποκράτης Καμαρίδης προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 
συζήτηση του θ4 και ο δημοτικός σύμβουλος Σουά Μπεκήρ Ογλού αποχώρησε κατά τη συζήτηση του ΕΗΔ 
θέμα  
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ.7 του άρθρου 67 
του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν.4555/18 ορίζονται τα εξής: «7. Ο πρόεδρος 
καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα 
που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική επιτροπή, καθώς και η οικονομική επιτροπή και η επιτροπή 
ποιότητας ζωής. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση - 
εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου ή συμβούλου επικεφαλής δημοτικής παράταξης και χωρίς 
συζήτηση, με την πλειοψηφία των παρόντων μελών του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση γι' αυτό πριν από την έναρξη της 
συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο 
εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής» και 
εισηγούμενος τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης, έτσι όπως καταρτίστηκαν από τον Πρόεδρο και 
συμπεριλαμβανομένων των θεμάτων που πρότεινε ο Δήμαρχος, ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Έκδοση ψηφίσματος σχετικά με τη συγχώνευση και μετεγκατάσταση των στρατιωτικών 

μονάδων 476 Τάγμα Ηλεκτρονικού Πολέμου και 473 Τάγμα Επιτήρησης 



 

 

Με βάση τα παραπάνω, σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά». 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του, την εισήγηση του προέδρου, την παρ.7 του άρθρου 67 του Ν.3852/10, όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν.4555/18, το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν 
περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έκδοση ψηφίσματος σχετικά με τη συγχώνευση και 

μετεγκατάσταση των στρατιωτικών μονάδων 476 Τάγμα Ηλεκτρονικού Πολέμου και 473 Τάγμα 
Επιτήρησης» παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης 
του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο πρόεδρος είπε τα εξής: «Από τη στιγμή που το δημοτικό Συμβούλιο, με την 
πλειοψηφία των παρόντων μελών του, αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα το οποίο δεν ήταν γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης με την 
πλειοψηφία των παρόντων μελών του» και έθεσε υπόψη των μελών, το σχετικό ψήφισμα.  

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος, σχετικά με τη συγχώνευση και μετεγκατάσταση των στρατιωτικών 
μονάδων 476 Τάγμα Ηλεκτρονικού Πολέμου και 473 Τάγμα Επιτήρησης και την αποστολή του στον 
Υπουργό Εθνικής Άμυνας, Αρχηγείο Γενικού Επιτελείου Στρατού (ΓΕΣ), Βουλευτές του Νομού Ξάνθης, 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, Δήμους ΠΕ Ξάνθης, ΜΜΕ: 
«Το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, εκφράζει την έντονη διαμαρτυρία και την πλήρη αντίθεσή του στην 
απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για τη συγχώνευση και μετεγκατάσταση των στρατιωτικών 
μονάδων 476 Τάγμα Ηλεκτρονικού Πολέμου και 473 Τάγμα Επιτήρησης στον Προβατώνα Έβρου, έως τις 
31 Αυγούστου 2025. Η απόφαση αυτή έχει σοβαρές και πολυδιάστατες συνέπειες για την κοινωνία, την 
τοπική οικονομία, αλλά και τη γεωστρατηγική και γεωπολιτική σημασία της περιοχής: 
• Περίπου 80 οικογένειες στρατιωτικών απομακρύνονται από την πόλη, με σοβαρές επιπτώσεις στο 

ανθρώπινο και κοινωνικό δυναμικό της Ξάνθης. 
• Η τοπική αγορά υφίσταται καίριο πλήγμα, καθώς μειώνεται η κατανάλωση και η οικονομική 

δραστηριότητα, σε μια ήδη επιβαρυμένη περίοδο για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 
• Η Ξάνθη οδηγείται σε περαιτέρω πληθυσμιακή και οικονομική συρρίκνωση, χωρίς κανένα ουσιαστικό 

αντιστάθμισμα ή μέτρο ενίσχυσης της τοπικής κοινωνίας. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ξάνθης: 

Καλεί το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας να επανεξετάσει άμεσα και ριζικά την απόφασή του και να αναστείλει 
τη διαδικασία συγχώνευσης και μετεγκατάστασης των δύο μονάδων. 
• Ζητά την άμεση και ενεργή παρέμβαση των Βουλευτών του Νομού Ξάνθης και των αιρετών της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ώστε να διασφαλιστεί η παραμονή των στρατιωτικών 
δυνάμεων στην περιοχή. 

• Υπογραμμίζει, ότι η Ξάνθη δεν αντέχει άλλες απώλειες σε ανθρώπινο δυναμικό και δημόσιες δομές. 
Δεν μπορεί να μετατραπεί σιωπηλά σε φτωχοποιημένη και εγκαταλελειμμένη περιφέρεια. 

.……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 14-5-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
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